JXTGエネルギー株式会社 広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代⽥区⼤⼿町⼀丁⽬1番2号  TEL: 03-6257-7150  www.noe.jxtg-group.co.jp

２０１８年５月３０日

記者各位

ＪＸＴＧエネルギー株式会社

三洋化成工業株式会社

米国のＥＮＢ製造装置の生産能力増強について

 当社（社長：杉森 務）と三洋化成工業株式会社（社長：安藤 孝夫、以下「三洋化成

工業」）は、米国のＥＮＢ※1 製造装置の生産能力を４０千トン／年から４６千トン／年に

１５％増強することを決定しましたので、お知らせいたします。

 ＥＮＢは、自動車の窓枠やラジエターホースなどに使用される合成ゴム（ＥＰＤＭ※２）

の製造に欠かせない成分であり、世界的な自動車生産の増加に伴い、ＥＮＢの需要も堅調

に拡大しております。

当社と三洋化成工業は、現在日本に１系列、米国に２系列の製造拠点を有する世界最大

のＥＮＢメーカー（※当社調べ）であり、北米・欧州・アジアのタンクターミナルから成

る供給ネットワークを通じて、事業展開しております。

２００７年に日米３系列の生産体制を構築後、ＥＮＢの需要拡大に合わせ、既存装置の

生産能力増強を進めてきました。２０１５年には日本の製造装置の生産能力を２千トン／

年増強し、この度さらに、米国の製造装置の生産能力を２０２０年までに６千トン／年増

強することを決定しました。

これら一連の増強により、２０２０年の生産能力は、日米合計で６８千トン／年となる

予定です。また、２０２０年以降拡大が見込まれるＥＮＢ需要に対応すべく、さらなる能

力増強の検討を進めております。

当社と三洋化成工業は、生産体制の拡充を図ることにより、ＥＮＢの安定供給の継続に

努めるとともに、ＥＮＢ事業の更なる競争力強化を推進してまいります。

※１ エチリデン・ノルボルネン。ＥＰＤＭの製造に欠かせない成分。

※２ エチレン・プロピレン・ジエン・メチレンリンケージ。耐熱性、耐候性に優れた合成ゴムと

して、自動車用、工業用、建築用などに広く使用されており、自動車用が約８０％程度を占

める。エチレン、プロピレンにＥＮＢなどの第３成分を添加して合成する。

JXTGエネルギー株式会社 広報部 広報グループ  〒100-8162 東京都千代⽥区⼤⼿町⼀丁⽬1番2号  TEL: 03-6257-7150  www.noe.jxtg-group.co.jp

＜ＥＮＢ製造装置の生産能力の推移＞

１９７９年４月

茨城県鹿島郡（現神栖市）において、ＥＮＢ第１製造装置を新設し、生産

を開始（※１９９７年に２０千トン／年の生産体制を構築）

２００３年５月 米国テキサス州ヒューストンにおいて、ＥＮＢ第２製造装置（生産能力２

０千トン／年）を新設

２００７年７月

米国テキサス州ヒューストンにおいて、ＥＮＢ第３製造装置（生産能力２

０千トン／年）を新設

２０１５年９月 日本の生産能力を２２千トン／年に増強（＋２千トン／年）

２０１８年５月 米国の生産能力を２０２０年までに４０千トン／年から４６千トン／年に

増強することを決定

⇒ ２０２０年までに日米合計６８千トン／年の生産体制になる予定

＜ＥＮＢ製造装置の概要＞

装置名 第１製造装置 第２製造装置 第３製造装置

日米合計 所在地 茨城県神栖市 米国テキサス州ヒューストン

操業開始 １９７９年４月 ２００３年５月 ２００７年７月

生産

能力

現在 ２２千トン／年 ２０千トン／年 ２０千トン／年 ６２千トン／年

２０２０年 ２２千トン／年 ２３千トン／年 ２３千トン／年 ６８千トン／年

    以 上

参考資料

 ＥＮＢとＥＰＤＭの関係

ＥＰＤＭは、エチレンとプロピレンの共重合に、第３成分としてＥＮＢを添加して製造される

【イメージ】

※ 主に自動車用として使用される、耐熱性、耐候性に優れた合成ゴム

 ＥＰＤＭの使用用途

エチレン

プロピレン

ボンネットシール ウインドシールドモール

グラスランチャネルシール（窓枠のゴム） ウェザーストリップ（ドア周辺ゴム）

ＥＰＤＭ使用量 ＝ 約１０Ｋｇ/乗用車１台

ＥＮＢはＥＰＤＭ※の製造に欠かせない成分

ＥＰＤＭ
無色透明の液体

ＥＮＢ